平成３０年５月１日

会員各位

日本菌学会

会長 山岡 裕一

国際菌類観察会の開催について

日本菌学会第 62回大会の閉会後に、国際菌類観察会を下記のとおり開催しますのでご案内

します。今回の大会で、日本・韓国合同シンポジウムのために来日される韓国の菌類研究者

（ベト病菌等、植物病原菌類の専門家）をお招きして、植物病原菌をはじめとする様々な菌

類を採集し、観察する会を企画いたしました。

記

１．開催日： 平成 30年 5月 27日（月）〜 5月 29日（水）

２．会 場： 筑波大学山岳科学センター菅平高原実験所

      〒386-2204 長野県上田市菅平高原 1278-294

      Tel: 0268-74-2002 URL: http://www.sugadaira.tsukuba.ac.jp/index.html

３．日 程

5月 27日（月）移動

大会の閉会後 信州大学農学部キャンパス → 菅平高原実験所

 （移動途上で各自夕食を済ませて下さい。）

 5月 28日（火）採集・観察

  8:00  朝食

  9:00‐12:00 野外採集（菅平高原実験所のアカマツ・ミズナラ温帯林、

  ススキ草原等、約 38haの敷地内で実験調査区を除いた場所で自由に採集）

  12:00 昼食

13:00‐野外採集／顕微鏡観察（生物顕微鏡・実体顕微鏡）

18:00 夕食・懇親会

  5月 29日（水）

  8:00  朝食

  9:00-10:00観察

  10:00-11:00片付け・清掃後、解散

５．費 用： 参加費：5000円（内訳：宿泊 1300円・朝昼夕食 1300円・懇親会 2400円）

当日集金します。また別途、野外活動の保険代（200円程度）を徴収します。

http://www.sugadaira.tsukuba.ac.jp/index.html

６．定 員 25名（先着順）

７．申込み及び連絡先 （できるだけ E-mailにて、タイトルを「国際菌類観察会参加申込

み」としてお申込み下さい。）

 〒386-2204長野県上田市菅平高原 1278-294

 筑波大学山岳科学センター菅平高原実験所 出川 洋介 宛

 Tel: 0268-74-2002, Fax: 0268-74-2016  E-mail: degawa@sugadaira.tsukuba.ac.jp

８．申し込み締切り 5月 15日（必着）

  締切日以降のキャンセルについては、キャンセル料を申し受けます。なるべくキャンセ

ルのないようお願いいたします。

９．交 通  電車とバスで：JR長野新幹線・しなの鉄道「上田駅」で下車。駅前バスタ

ーミナルから「菅平高原」または「西菅平」行きバスに乗車。「菅平高原ダボス」で下車。

上田駅から菅平までのバスの所要時間は約 60 分、500円。

タクシーで：ＪＲ上田駅から約 40分。

マイカーで：上信越自動車道「上田菅平インターチェンジ」から国道 144 号線を菅平方面

へ。国道 144 号線「菅平口」交差点から国道 406 号線に入り菅平方面へ。上田菅平インタ

ーチェンジから菅平までの車での所要時間は約 35 分。

以下のサイトが参考になります。

菅平高原実験所（http://www.sugadaira.tsukuba.ac.jp/）

菅平高原の概要のサイト（http://www.sugadaira.com/）

バス時刻表 （http://www.uedabus.co.jp/sugadaira/sugadaira1704_02.pdf）

※ 要望が多い場合には、大会後 17 時頃に信州大学伊那キャンパスを出発し、菅平高原実

験所までのマイクロバスの運行を検討致します。

10．注意事項

１）会場は上信越高原国立公園内にあります。そのため、会場敷地内における動植物の採集

は原則として禁止となっております。

２）申込は必ず郵便または E-mail でお願いします。（電話での申し込みはご遠慮下さい E-

mailの場合は参加申込書の項目を必ず明記して下さい。）

３）実体顕微鏡・光学顕微鏡の利用が可能です。スライドグラス・カバーグラス、柄付針等、

プレパラート作製用具は各自ご持参頂けると助かります。

４）宿泊施設は、大学の教育関連施設のため、浴衣、シャンプー、タオルなどはありません。

洗面具などとともに各自ご用意ください。

http://www.sugadaira.tsukuba.ac.jp/
http://www.sugadaira.com/
http://www.uedabus.co.jp/sugadaira/sugadaira1704_02.pdf

-----------------------------------------------------------------------

日本菌学会国際菌類観察会参加申込書

氏名                           (男・女）                  年齢      歳

 （会員・非会員；いずれかに○をつけて下さい）

所属

連絡先住所（勤務先の場合は、勤務先名等まで記入して下さい。）

〒

Tel  （勤務先・自宅・携帯）

Fax

E-mail

交通手段 ・マイカー

 ・鉄道、バス （いずれかに○をつけて下さい。）